
historycy podzielają pogląd, że nieprzerwana 

tradycja starożytna każe nam przyjąć węgier-

skie pochodzenie Relikwii Krzyża Świętego. 

W kaplicy Relikwii Drzewa Krzyża Świętego 

wszyscy ze czcią i szacunkiem pokłoniliśmy 

się im, a po tej kaplicy oprowadził nas O. Wła-

dysław Kozioł, misjonarz Oblat pracujący 

obecnie na misjach w Kamerunie. On również 

poprowadził modlitwy, poświęcił zakupione 

przez nas pamiątki i pokropił wszystkich ze-

branych w tej kaplicy wodą święconą, aby ona 

chroniła nas od złych mocy...c.d.n. 

/Jan Grzywacz/ 

Ogłoszenia parafialne 

Dzisiaj XV niedziela zwykła. We środę wspo-

mnienie liturgiczne NMP z Góry Karmel. 

Przypominamy, że Msze święte podczas wa-

kacji w miesiącu lipcu sprawowane będą w 

poniedziałek, środę, piątek i w sobotę o godz. 

8.00, we wtorek i czwartek o godz. 18.00. 

Dziękujemy za utrzymanie czystości w na-

szych świątyniach. Na najbliższy tydzień pro-

simy kolejne osoby: Beata Dubiel, Jolanta 

Kuchta, Anna Zielonka, Iwona Skubińska, 

Krystyna Pitera, Barbara Farbaniec. Na Woli; 

Katarzyna i Maria Puchalik. Bóg zapłać za 

wszystkie ofiary składane na remont naszych 

świątyń.  

Zapowiedzi przedślubne: 
Do sakramentu małżeństwa przygotowują się; 

Wojciech Stanisław Patlewicz s. Mariana  

i Ireny Puchalik zam. Wola Niżna oraz Urszu-

la Dubiel c. Stanisława i Krystyny Sadło zam.  

w Teodorówce zap. I 

Data Godz. 14 Niedziela Zwykła  

Poniedziałek 14.07 7:00 Zm. Krzysztof Kurdyła /greg./ 

 8:00 
Zm. Maria 
Zm. Bolesław Mezglewski /greg./ poza parafią 

Wtorek 15.07 7:00 Zm. Krzysztof Kurdyła /greg./ 

 18:00 
Zm. Franciszek i Józefa Szałaj 
Zm. Bolesław Mezglewski /greg./ poza parafią 

Środa 16.07 7:00 Zm. Krzysztof Kurdyła /greg./ 

 8:00 
Zm. Kazimierz i Stanisława Bełch 
Zm. Bolesław Mezglewski /greg./ poza parafią 

Czwartek 17.07 7:00 Zm. Krzysztof Kurdyła /greg./ 

 18:00 
Zm. Andrzej Godek /intencja kolegi Janka/ 
Zm. Bolesław Mezglewski /greg./ poza parafią/ 

Piątek 18. 07 7:00 Zm. Krzysztof Kurdyła /greg./ 

 8:00 
Zm.. Jan i Teresa Łątka /intencja córki z rodziną Wiernasz 
z Królika Polskiego/ 
Zm. Bolesław Mezglewski /greg./ poza parafią 

Sobota 19. 07 7:00 Zm. Krzysztof Kurdyła /greg./ 

 8:00 
Zm. Teresa Łątka/intencja rodzin Puchalików i Niemczyków/ 
Zm. Bolesław Mezglewski /greg./ poza parafią 

Niedziela 20.07 7:00 Zm. Krzysztof Kurdyła /greg./ 

 8:00 
Dziękczynna z prośbą o zdrowie Boże błogosławieństwo i opiekę 
Matki Bożej dla Macieja i całej jego rodziny 

/Wola/ 9:30 Zm. Franciszek , Marcjanna Chowaniec 

 11:00 Zm. Michalina Madej 4 rocz. śmierci  

 16:00 
Dziękczynna z prośbą o zdrowie Boże błogosławieństwo i opiekę 
Matki Bożej dla Stanisława i Adolfy Szałaj 
Zm. Bolesław Mezglewski /greg./ poza parafią 

Sanktuarium Królowej Nieba i Ziemi 

SYGNATURKA 

JAŚLISKA 

Matka Boża z Góry Karmel          

16 lipca Kościół obchodzi wspomnienie obo-

wiązkowe Najświętszej Maryi Panny z Góry 

Karmel, czyli Matki Bożej Szkaplerznej. Kar-

melici świętowali ten dzień już od XIV w. W 

całym Kościele czynimy to od wieku XVIII. 

Świętym najgłębiej związany z kultem szka-

plerznym jest Szymon Stock. Św. Szymon od 

roku 1245 pełnił funkcję przeora generalnego 

zakonu karmelitów. W tamtym czasie zakon 

ten – zwłaszcza w Europie, w której niedawno 

rozpoczął funkcjonowanie – miał licznych 

wrogów. Pozbawiony wsparcia Szymon, który 

od dzieciństwa żywił szczególne nabożeństwo 

do Maryi, modlił się do Matki Bożej, prosząc 

by sprzyjała doświadczonemu przez los zako-

nowi i błagając o zesłanie znaku, który świad-

czyłby o przymierzu łączącym zakon z Mary-

ją16 lipca 1251 roku, gdy Szymon trwał na 

modlitwie, ukazała mu się Matka Boża w to-

warzystwie świty niebiańskiej. Maryja, trzy-

mając w ręku habit karmelitański, powiedziała 

do Szymona: Weź, Najukochańszy Synu, ten 

szkaplerz twego Zakonu, jako wyróżniający 

znak i symbol przywilejów, który otrzymałam 

dla ciebie i dla wszystkich synów Karmelu. 

Jest to znak zbawienia, ratunek pośród niebez-

pieczeństw, przymierze pokoju i wszechwiecz-

na ochrona. Kto w nim umrze, nie zazna ognia 

piekielnego. Oto znak zbawienia, ratunek w 

niebezpieczeństwach, przymierze pokoju i 

wiecznego zobowiązania. Niezwykły dar szka-

plerza był natychmiast rozpowszechniany 

wszędzie tam, gdzie zlokalizowane były domy 

karmelitów. Dzięki cudom, które za sprawą 

szkaplerza dokonywały się w wielu miejscach, 

przeciwnicy zakonu zamilkli i zakon został 

ocalony. W kolejnych wiekach wydał on wielu 

świętych, by wymienić tylko św. Teresę z Avi-

li, św. Jana od Krzyża czy św. Edytę Stein. 
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Należy wyjaśnić, że nim szkaplerz stał się za 

sprawą objawienia znakiem przymierza z Ma-

ryją, był zwykłym odzieniem, które mnisi za-

kładali na habit dla ochrony w czasie pracy. 

Szatę zakładało się przez głowę w ten sposób, 

iż z jednej strony opadała na piersi, a z drugiej 

na plecy, tworząc wygodny fartuch gospodar-

czy. Później przez szkaplerz rozumiano szatę 

nakładaną na habit. Objawienie Maryi św. 

Szymonowi miało miejsce w klasztorze Ay-

elsford w Anglii, ale pierwszą siedzibą zakonu 

karmelitańskiego była kotlina Wadi’ain es-

Siah, położona w pobliżu góry Karmel, od 

której zakon wziął swoją nazwę. Dlatego też 

Maryję wręczającą szkaplerz karmelitański 

nazwano Matką Bożą z Góry Karmel. Jest to 

niezwykła góra, u której stóp rozciąga się bez-

kresny lazur Morza Śródziemnego. Z jej 

szczytu widać też rozległe równiny i wzniesie-

nia, na których rozgrywały się sceny opisywa-

ne przez Biblię. Na samej górze Karmel miało 

miejsce jedno wielkie wydarzenie znane z kart 

Starego Testamentu. To właśnie tutaj prorok 

Eliasz rozprawił się ze wszystkimi prorokami 

Baala, gdy w czasie trwającej w Izraelu suszy, 

na górze Karmel zgromadził się cały lud. Nie-

zwykły znak wiąże dwa wspomniane objawie-

nia. Kiedy prorok oczekiwał na znak od Boga, 

który miałby potwierdzić, że susza dobiegnie 

końca, jego sługa ujrzał niewielką chmurę, 

małą jak dłoń człowieka.  Karmelici uznali, iż 

obłok ten był symbolem Maryi, która przynio-

sła ludziom życie – Syna Bożego. Święto Mat-

ki Bożej z Góry Karmel karmelici obchodzili 

od XIV w. Benedykt XIII (+ 1730) zatwierdził 

je dla całego Kościoła. W Polsce otrzymało to 

święto nazwę Matki Bożej Szkaplerznej. /red/ 

 

Pielgrzymka do Sanktuarium Relikwii 

Drzewa Krzyża Świętego, Matki Bożej Bole-

snej Pani Świętokrzyskiej w Kałkowie-

Godowie, zwiedzanie Sandomierza 

 

W sobotę, 14 czerwca 2014 roku o godzinie  

4: 00 bardzo wczesnym rankiem spod Sank-

tuarium Matki Bożej Jaśliskiej Królowej Nie-

ba i Ziemi oraz pomnika Ojca Świętego Jana 

Pawła II w Jaśliskach około 50- osobowa gru-

pa pielgrzymów z naszej parafii (w tej liczbie 

są 2 osoby z Rymanowa i 1 osoba z Korczyny) 

udała się na pielgrzymkę autokarową do Sank-

tuarium Relikwii Drzewa Krzyża Świętego 

położonego na Świętym Krzyżu w wojewódz-

twie świętokrzyskim, na Łyścu, zwanym rów-

nież Łysą Górą (602 m n.p.m.), w Górach 

Świętokrzyskich i do Matki Bożej Bolesnej 

Pani Świętokrzyskiej w Kałkowie- Godowie. 

Na koniec zwiedziliśmy jeszcze piękny, stary i 

zabytkowy Sandomierz. Pielgrzymce przewo-

dził Ks. Marcin Ziobro, wikariusz parafii Jaśli-

ska oraz nasz przewodnik Grzegorz Wojtoń 

wynajęty z Biura Pielgrzymkowo- Turystycz-

nego FLORATUR w Rymanowie Zdroju, któ-

ry w autobusie i w terenie opowiadał nam hi-

storię o mających być zwiedzanych przez nas 

miejscach. Do Sanktuarium Relikwii Drzewa 

Krzyża Świętego na Świętym Krzyżu na Łysej 

Górze i dawnego świętokrzyskiego opactwa- 

klasztoru Benedyktynów, którym od 18 lipca 

1936 roku aż do chwili obecnej opiekują się 

Misjonarze Oblaci Maryi Niepokalanej dotarli-

śmy rano około godziny 8:00. Krótko po go-

dzinie 8: 30 w kościele pw. Trójcy Przenaj-

świętszej przy ołtarzu głównym Ks. Marcin 

Ziobro rozpoczął odprawiać dla nas Mszę 

świętą. On również wygłosił homilię, która w 

całości była poświęcona Krzyżowi Świętemu i 

znaczeniu Krzyża Świętego dla chrześcijań-

stwa, całego Kościoła oraz dla każdego z nas 

w naszym codziennym życiu. Wzięliśmy 

udział w Eucharystii, a po niej miejscowy Pan 

przewodnik oprowadził nas po tym kościele i 

opowiedział nam historię tego miejsca i ko-

ścioła. Obecny kościół pw. Trójcy Przenaj-

świętszej został zbudowany w latach 1781- 

1789 (jest to już trzecia świątynia zbudowana 

w tym miejscu) wg planu Józefa Karsznickie-

go w stylu barokowo – klasycystycznym. Ko-

ściół jest wymurowany z cegły, orientowany, 

jednonawowy, zbudowany na planie prostoką-

ta, posiada sklepienie kolebkowo –krzyżowe. 

W środku kościoła znajduje się wejście do 

podziemi (nie wchodziliśmy do nich), w któ-

rych znajdują się krypty. W kryptach znajdują 

się zwłoki zakonników zmarłych po 1766 ro-

ku, a w osobnej krypcie od listopada 2007 

roku spoczywa pogromca Chmielnickiego 

książę Jeremi Wiśniowiecki. W prezbiterium 

szczególną uwagę zwraca ołtarz główny z ob-

razem (3x5m) przedstawiającym Trójcę Prze-

najświętszą autorstwa wybitnego malarza reli-

gijnego i historycznego, profesora Uniwersyte-

tu Wileńskiego Franciszka Smuglewicza (1745

-1807).Obraz jest obramowany potężnymi 

kolumnami w stylu korynckim, dźwigającymi 

belkowanie z napisem: „Uwielbiajmy Trójcę 

Świętą”. Całość ołtarza jest zakończona oz-

dobnym tympanonem. Mensa ołtarza główne-

go jest odsunięta kilka metrów od nastawy 

ołtarzowej. Powyżej mensy ołtarzowej znajdu-

je się ciekawa kompozycja rzeźby. Dwaj che-

rubini podtrzymują oparte na snopie pszenicy i 

zwieńczone winogronami- symbolami Eucha-

rystii kuliste tabernakulum wraz z umieszczo-

nym na nim, na jego górze, wizerunkiem Pana 

Jezusa na krzyżu. Wnętrze nawy głównej tego 

kościoła zdobi jeszcze umieszczonych na jej 

obydwóch ścianach sześć dużych obrazów 

(360x250) wspomnianego już malarza Fran-

ciszka Smuglewicza. Obrazy te przedstawiają: 

śmierć św. Józefa, św. 

Emeryka w rozmowie z 

aniołem, św. Scholasty-

kę w rozmowie ze 

swym rodzonym bratem 

Benedyktem, św. Bene-

dykta, historię Świętego 

Krzyża i Najświętszą 

Maryję Pannę Niepoka-

lanie Poczętą. Na uwagę 

w tym kościele zasługu-

je jeszcze chór organo-

wy i zakrystia. Zakry-

stia posiada sklepienie 

kolebkowo- krzyżowe 

pokryte wielobarwną 

polichromią figuralną 

przedstawiającą sceny z 

życia świętobliwych 

Benedyktynów z licznymi pod każdą z nich 

napisami- objaśnieniami w języku łacińskim 

oraz zabytkowe wyposażenie meblarskie ufun-

dowane około 1776 roku przez opata Antonie-

go Teodora Karskiego. Po zwiedzeniu kościoła 

udaliśmy się do kaplicy Oleśnickich wybudo-

wanej w latach 1611- 1620 przez Mikołaja 

Oleśnickiego, wojewodę lubelskiego. Dokład-

nej daty rozpoczęcia budowy tej cennej baro-

kowej kaplicy nie można jednak ustalić, przyj-

muje się, że rozpoczęto ją przed rokiem 1611, 

a ukończono w 1620. Nie jest znane także na-

zwisko jej architekta. Kaplica ta początkowo 

służyła, jako mauzoleum rodziny Oleśnickich. 

W 1723 roku opat Stanisław Krystyn Mirecki 

przeniósł do niej Relikwie Drzewa Krzyża 

Świętego, które przechowuje się w ołtarzu 

głównym tej kaplicy we współczesnym pan-

cernym tabernakulum. Relikwie Drzewa Krzy-

ża Świętego zostały uformowane w krzyżyk o 

podwójnym ramieniu i oprawione w złotą bla-

chę bogato grawerowaną. Złoty futerał zawie-

rający Relikwie Krzyża Świętego ma 20 cm 

wysokości. Dłuższe ramię poprzeczne ma 12 

cm, a krótsze- 6cm, grubość prawie 2 cm. 

Prześwity w kształcie krzyża na skrzyżowaniu 

ramion umożliwiają widzenie brązowego drze-

wa Krzyża Św. Emaliowana plakietka z her-

bem Oksza zdobi stopę krzyża. Współcześni 


